Liber iste, liber clausus est: litera ista, litera ob-
signata sigillis septem.

Quam rari expositores scopum verumq; sensũ adtigerunt; e maximis viris aliqui, qui tota Biblia fœliciter, & penè inoffenso pede decurrerant, atq; exposuerant; adgressi Apoc. ibidem, vt sæpè nauatã in ipsis portibus, longo iã mari emenso, fecere naufragium.

Nicolaus ipse Lyranus, noster, cognomento *Doctor Literalis*, ab integris scilicet Biblijs literaliter summa facilitate ac fœlicitate expositis itã dictus (de quo adhuc Theolog. tyro illud audiebã, parũm quidẽ elegas, sed tamẽ valdẽ gloriosum, prouerb. *Si Lira nõ lyraisset, Ecclesia in Biblia non saltasset*, id est, nisi Lyranus noster cõmentarijs suis totũ corpus sacrõrum Bibliõrum illustrasset, non tanta facilitate Theolog. cãdidati in Biblijs verarentur: idem tamen cùm ad Apoc. exponendã peruenit, adeo minor se fuit, vt vulgò dicatur etiã à nostris, *Lira illic delirasse*, pulchrã vtrobique ad cognomen viri allusione, & collusione.

Laudes huius Lyrani ingentes, vide apud Trithemium l. de Script. Eccles. & apud Senensem l. 4. Biblioth. Sanct.

Quantò ergò magis contactus Apoc. mihi formidandus, vix tyrunculo scilicet! Numquid non filius Iemini ego sũ, de minima tribu Israel, & cognatio mea nobilissima, inter oēs familias de tribu Benjamin? 1. Reg. 9.

Onus

Onus, cui vel Gigas succumbat, qui ferre parvilio
cubitalis possit?

Difficultatis
autem huius
causa est, par-
tita

1. *Communis*. Nam Prophetarum na-
tura ferè talis;
2. *Priuat a*. Nam modus loquendi to-
tus in Apocalypfi parabolicus.
Est autem propria parabolarum
omnium, obscuritas. Vide Acad
nostram tomo 1. serm. 1. pag. 21. e-
dit. Gallicæ Paris. edit. verò Lat.
Colon. pag. 15.

* 2. *Laudatio* magni illius Diui Francisci, quæ ne-
cessariò hodiè & hîc mihi dicenda, festo sc. eius die.
Hæc enim in re vnâ

1. *Ne quid minus*, aut pa-
quo timeo rum;
2. *Ne quid nimis*;

* 1. *Ne quid minus* &c. id est ne benè affectis, & hu-
ic Diuo deuotiõribus Auditoribus (cuiusmodi hic
multos esse scio) qui infinita eius magnalia nõrunt
minus satisfaciam, non satis multa eorum arbitrari
dicendo, neque satis liberè, vtpotè dicere volentem
& paratum refrenante nescio quo metu, aut pudore
indè concepto, quod D. Franciscum laudans, me, aut
meos, aut mea laudare videri poterò, & *laus propria*
in proprio ore sordet: sit quæ res valdè inuidiosa et in-
modi dilaudatio.

Aliena laudat, qui genus ractat suum. Senec.

* 11. *Ne quid nimis*, id est, ne minus benè affectis er-
gà hunc Diuum (si qui fortè adsunt) aut saltem excel-
lentix illius ignaris, nimis multa, & nimis grandia
dicere videar, abreptus adfectibus filiorum in pa-
tres, sicq; inuidiosum potiùs, quàm admirandum il-
lum faciam, & Ordinem ipsum, ac me ante omnes.
Sunt enim certè, qui nihil laudant, sed nec laudari
pag.

patiuntur, nisi quod faciunt ipsi, aut sui, aut *nisi quod*
semitari posse confidant. Cic. 2. Tusc.

Id arbitror

Adprimè in vitâ esse utile, NE QUID NIMIS. Te-
 rent, in Andr. Act. 1. Scen. 1.

Est illud Chilonis dictum, Delphici Apollinis
 templo ita inscriptum: NIHIL NIMIS.

* Terror. Nam { 1. Locus, sui vastitate;
 (ingenuè fateor) } 2. Populus, quâ { 1. Numero;
 terrent me } 2. Nouitate;
 } 3. Eruditione.

* Locus, sui vastitate. Quàm enim augustum, tam
 vastum est hoc nobilissimum D. Lamberti templum,
 templorum aliquot aliorum capax scilicet.

Non tam ædes est, quàm arx, aut ciuitas.

Vix poterit (verèor) exilis huius corpusculi mei
 vocula illud ita implere, vt me omnes circumfusi in-
 telligât, tam qui chorum ipsum (quem vocant) quàm
 qui nauim confertim complent ac facella.

Timeo ne multis accidat gestus quidem meos vi-
 suris, verba autem non intellecturis, suspicari me
 histriorem aut circulatorem. Nam etsi aptæ actio-
 ni vtcumque studuimus iam olim; non tamen tanti e-
 namus, vt, Roscij instar, speremus ex gestibus no-
 stris solis, sine verbis, à quoquam intelligi, capique
 nos posse.

Audiri me tam cupio ab omnibus, quàm vi-
 veri.

Stentoris illius prisca, Græcorum vocalissimi, qui
 quinquaginta hominum clamorem vocis magnitudi-
 ne adæquabat (vt Homero placet Iliados 5.) aut Ne-
 ronis vocè, & fortia illa Præconum ac Tragædorum
 latera, optare quidem hic iure meo huc possum;
 facere verò vt habeam, non possum, nisi Deus
 det.

Dabit

Dabit (spero) Deus mihi voci sua vocem virtutis; aut certe quanta fatis erit, si non merito meo, certe serui sui Francisci, & precum vestrarum.

*ij. Populus, quâ

* i. Numero. Nam penè immensus est, saltem quanto nunquam sum vsus auditore.

Hic mihi mundus, non populus, ad stare, & ex ore meo pendere videtur. Orbis in vrbe, & orbe isto est, qui me nunc coronat (laus Deo) quod vobis, mihi que, fœlix faustumque sit.

Facile ad septem milia Auditorum adestis (vt famâ audio.) Etsi ergo, ô bone Deus, *populum tuum hunc, qui repertus est, video cum ingenti gaudio* (i. paral. 29.) tamen non sine ingenti quoque formidine.

Nam fere quot capita, tot sententia de Concionatoribus.

Et volunt etiam vel Sutores de Apellis Venere iudicare.

Et Momus in hominis pectore fenestellam desiderat.

Cic. lib. 1. de Nat. Deorum. *Magnum onus est atque munus, suscipere ac profiteri, sese, omnibus silentibus, vnum, maximis de rebus, magno in conuentu hominum audiendum. Adest enim ferè nemo, quin acutiùs atque acutiùs vitia in dicente, quam recta vident. Ita quicquid est, in quo offenditur, id etiam illa qua laudanda sunt, obruit. . . Nec quidquam est tam insigne, nec tam adiuturnum atem memoria stabile, quam id, in quo delinqueris.*

Sed & homines imperiti facilius, quod stulte dixeris, reprehendere, quam, quod sapienter tacueris, probare possunt. Cicero lib. 2. de Orat.

Nam etsi excitat auditor studium, vt equos bellum cum taratantara; tamen nimis frequens etiam terret, ac nonnunquam ad tonitos reddit Oratores.

Addo,

Adde, strepitus à tantâ turbâ timeri, & silentij im-
portunas interruptiones.

* 2. *Novitate.* Semel enim dumtaxat (quod me-
minerim) ex hoc loco mihi dicere contigit, Domini-
ca scilicet Quinquagesimæ anni 1588. ætatis meæ cir-
citer 26. quo ipso die, vix è suggesto isto egressus,
tristissimum heu, de morte Patris mei nuntium acci-
piebam.

Heu, Genitorum omnis cura, casusque leuamen

Amato Anchisen. heic me, pater optime, fessum de-
seris. Virgil. 3. Aeneid.

Terret (puto) Oratores, si non omnes, certè ple-
rosque multos & in his meipsum, novus insuetus-
que Auditor; consuetus facit securiores.

Generant noua omnia admirationem, quædam e-
tiam stuporem; ille verò tandem euirat, & elinguat:
vidè illa: *timor & hebetudo mentis venerunt super me.*

Turbatus sum, & non sum loquutus. psal. 76.

* 3. *Eruditione.* Nàm hic video florem gentis E-
buronum; florem tot Canonicorum; florem Ordini-
um omnium, tam Mendicantium, quam Locuple-
rum, ac Mediorum, quos omnes magna vestra gloria
& salute, vel intus collectos, vel in vicinia habetis, &
alitis plerosque multos liberaliter.

Circumstat me quoque flos Prouinciæ nostræ
Flandriæ, Patres mei, Iudices mei, Censores mei, &
ipsi summi Concionatores, à quibus, *quoties aliquid*
aut dicimus, aut loquimur, toties de nobis iudicatur. Cic.
lib. 1. de Orat.

Intrepidè scilicet audeat sus Mineruam? aut oculos
cornicum configere?

Disertulus tyro vel mutire, coram tot veteranis
tam eloquentibus? *Anser strepere inter olores?*

Vt exiguo aliquo lacu possit cymba quæpiam lu-
dere; non tamen sine metu ac periculo Oceano sa-
credi-

crediderit, maximè dominantibus Aquilonibus.

Quod priscus ille scriptor (Lucilius opinor) de scriptis suis dicere solebat , scribere se scilicet illa neque doctissimis lectoribus, quia dedignarentur; neque indoctissimis, quia non adsequerentur, sed mediocriter doctis, qui illa intelligerent, laudarent, ac proficerent; idem ego ferè de Concionibus meis soleo usurpare, non vouere me, aut valdè optare Auditores, neque doctissimos, neque indoctissimos & planè bardos, sed mediocriter eruditos, ne ab his negligantur, ab illis fastidiantur; sed potius vltimos illos, vt auribus arrectis, auidè vtiliterque audiantur.

Natura, & cultura, fortasse satis diferti iam sumus, vt aliquid apud mediocre auditorium, ex communi quadam hominum opinione dicere; eloquentes verò non item, neque augendi & ornandi tantum potentes, omnesque omnium rerum, quæ ad dicendum pertinent, fontes animo ac memoriâ sic continemus, vt hac audientiâ digni simus.